DECRETO Nº 22.305, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 13.035.596,25 (treze

milhões, trinta e cinco mil, quinhentos e noventa e

seis reais e vinte e cinco centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem o artigo 3º e os incisos I, III, IV e V do artigo 4º da Lei nº 13.340, de 21 de dezembro de

2022,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor de

R$ 13.035.596,25 (treze milhões, trinta e cinco mil, quinhentos e noventa e seis reais e vinte e cinco

centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações orçamentárias dos

créditos, bem como seus respectivos recursos:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Crédito:  2100-28.0846.186.9085-SENTENÇAS JUDICIAIS

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 698.335,00

Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  2100-28.0843.186.9050 - DÍVIDA INTERNA

  3290 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 152.950,32

Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  2100-28.0844.186.9051 - DÍVIDA EXTERNA

  4690 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 545.384,68

Crédito:  2100-28.0846.186.9085-SENTENÇAS JUDICIAIS

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  4490 - INVESTIMENTOS 2.000.000,00

Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  2100-28.0844.186.9051 - DÍVIDA EXTERNA

  4690 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.000.000,00

GABINETE DO PREFEITO

Crédito:  0201-04.0122.186.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.061,24

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-04.0126.185.1821 - FORTALECIMENTO DOS CONSELHOS TUTELARES

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.061,24

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Crédito:  0301-02.0122.186.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: PGM/PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.581,06

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-04.0126.185.1821 - FORTALECIMENTO DOS CONSELHOS TUTELARES

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.581,06

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURAE ECONOMIA CRIATIVA

Crédito:  1001-13.0122.186.2585-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E ECONOMIA

CRIATIVA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.108,36

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E ECONOMIA

CRIATIVA

  1001-13.0392.189.2421 - DESCENTRALIZAÇÃO

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.999,64

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA

  1003-13.0392.189.2573 - MÚSICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.108,72

Crédito:  1001-13.0122.186.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E ECONOMIA

CRIATIVA

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.559,46

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-04.0126.185.1821 - FORTALECIMENTO DOS CONSELHOS TUTELARES

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.559,46

Crédito:  1001-04.0126.186.2872-TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E

GEOPROCESSAMENTO

  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E ECONOMIA

CRIATIVA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.262,00

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA

  1003-13.0392.189.2573 - MÚSICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.262,00

Crédito:  1003-13.0392.189.2915-QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE

EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO-FUNCULTURA

  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.499,99

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E ECONOMIA

CRIATIVA

  1001-13.0122.186.2585 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.499,99

Crédito:  1003-13.0392.189.2915-QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE

EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO-FUNCULTURA

  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA

  4490 - INVESTIMENTOS 45.958,96

Recurso:  Órgão executor: SMF/FUNDO DE REFORMA E DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

- FRDM

  1306-04.0129.186.4270 - FUNDO DE REFORMA E DESENVOLVIMENTO

MUNICIPAL - FRDM

  4490 - INVESTIMENTOS 45.958,96

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Crédito:  1301-04.0122.186.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.066.188,05

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-04.0126.185.1821 - FORTALECIMENTO DOS CONSELHOS TUTELARES

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.490,56

Recurso:  EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 1.057.697,49

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

Crédito:  8201-04.0122.186.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMAP/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PATRIMÔNIO

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.843,96

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-04.0126.185.1821 - FORTALECIMENTO DOS CONSELHOS TUTELARES

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.843,96

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

Crédito:  7401-04.0122.186.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMDET/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.194,84

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-04.0126.185.1821 - FORTALECIMENTO DOS CONSELHOS TUTELARES

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.194,84

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Crédito:  7301-14.0422.185.4307-POLÍTICAS PÚBLICAS DE DIREITOS ESPECÍFICOS -

POVO NEGRO

  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.666,66

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-14.0422.185.4307 - POLÍTICAS PÚBLICAS DE DIREITOS ESPECÍFICOS -

POVO NEGRO

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.666,66

Crédito:  7305-08.0243.185.2062-FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA

  Órgão executor: SMDS/FUNDO MUNICIPAL DIREITOS DA CRIANÇA E

ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.590,86

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 36.590,86

Crédito:  7301-04.0122.186.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 23.507,66

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-04.0126.185.1821 - FORTALECIMENTO DOS CONSELHOS TUTELARES

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.507,66

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Crédito:  1502-12.0361.185.2563-ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.191,78

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  4490 - INVESTIMENTOS 60.191,78

Crédito:  1502-12.0365.185.2565-ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.437,65

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2916 - EDUCAÇÃO NA IDADE CERTA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.437,65

Crédito:  1502-12.0361.185.2786-PROPOSTA PEDAGÓGICA DA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 703.801,70

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2916 - EDUCAÇÃO NA IDADE CERTA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.344,30

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.185.2917 - QUALIFICAÇÃO DE PROJETOS E PARCERIAS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 403.457,40

Crédito:  1502-12.0361.186.2931-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

FUNDAMENTAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 171.474,78

Recurso:  EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 171.474,78

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Crédito:  8401-27.0812.185.2705-EVENTOS ESPORTIVOS E RECREATIVOS

  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  4490 - INVESTIMENTOS 6.935,32

Recurso:  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  8401-14.0422.185.4145 - INCLUSÃO PARA A JUVENTUDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.935,32

Crédito:  8401-08.0812.185.4147-PROJETOS SOCIAIS DE ESPORTE, RECREAÇÃO E LAZER

  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  4490 - INVESTIMENTOS 9.171,08

Recurso:  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  8401-08.0812.185.4147 - PROJETOS SOCIAIS DE ESPORTE, RECREAÇÃO E

LAZER

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.171,08

Crédito:  8401-04.0122.186.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 577,60

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-04.0126.185.1821 - FORTALECIMENTO DOS CONSELHOS TUTELARES

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 577,60

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL E COORDENAÇÃO POLÍTICA

Crédito:  8001-04.0122.186.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMGOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL E

COORDENAÇÃO POLÍTICA

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.100,88

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-04.0126.185.1821 - FORTALECIMENTO DOS CONSELHOS TUTELARES

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.100,88

Crédito:  8001-20.0608.189.4321-FOMENTO AGRÍCOLA

  Órgão executor: SMGOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL E

COORDENAÇÃO POLÍTICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 527.818,81

Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  2100-28.0844.186.9051 - DÍVIDA EXTERNA

  4690 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 527.818,81

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Crédito:  8501-04.0122.186.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMHARF/SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 288,80

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-04.0126.185.1821 - FORTALECIMENTO DOS CONSELHOS TUTELARES

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 288,80

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Crédito:  7701-04.0122.186.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.772,44

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-04.0126.185.1821 - FORTALECIMENTO DOS CONSELHOS TUTELARES

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.772,44

SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS

Crédito:  7901-04.0122.186.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMP/SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 288,80

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-04.0126.185.1821 - FORTALECIMENTO DOS CONSELHOS TUTELARES

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 288,80

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

Crédito:  7801-04.0122.186.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMPAE/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 577,60

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-04.0126.185.1821 - FORTALECIMENTO DOS CONSELHOS TUTELARES

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 577,60

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Crédito:  1804-10.0302.185.4020-ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 49.349,32

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4109 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 49.349,32

Crédito:  1804-10.0302.185.4037-SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 75.153,79

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 75.153,79

Crédito:  1804-10.0302.185.4037-SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 154.267,59

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.683,98

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4037 - SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.683,91

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4038 - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.300,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4045 - HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 73.599,70

Crédito:  1804-10.0302.185.4038-SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 261.940,14

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 261.940,14

Crédito:  1804-10.0305.185.4043-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.750,17

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 17.750,17

Crédito:  1804-10.0302.185.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 2.243,30

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 2.243,30

Crédito:  1804-10.0301.185.4047-SAÚDE DA FAMÍLIA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.700.817,63

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 2.700.817,63

Crédito:  1804-10.0301.185.4107-MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.579,97

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.185.2063 - POLÍTICAS PÚBLICAS EM SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.579,97

Crédito:  1804-10.0271.186.2638-OBRIGAÇÕES PATRONAIS - SMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 150.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0122.186.4005 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SEDE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 150.000,00

Crédito:  1804-10.0122.186.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.511,18

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.700,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4030 - HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.811,18

Crédito:  1804-10.0122.186.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 9.953,94

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 9.953,94

Crédito:  1804-10.0302.186.4100-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - HOSPITAL DE PRONTO

SOCORRO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 514.424,36

Recurso:  EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 514.424,36

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Crédito:  0801-06.0122.186.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.898,28

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-04.0126.185.1821 - FORTALECIMENTO DOS CONSELHOS TUTELARES

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.898,28

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

Crédito:  7601-04.0122.186.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.005.775,90

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-04.0126.185.1821 - FORTALECIMENTO DOS CONSELHOS TUTELARES

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.775,90

Recurso:  EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 1.000.000,00

Crédito:  7602-15.0452.187.4200-ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  3367 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMSURB/FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  7602-15.0452.187.4200 - ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.500.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA

Crédito:  8101-04.0122.186.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMTC/SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E

CONTROLADORIA

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.675,02

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-04.0126.185.1821 - FORTALECIMENTO DOS CONSELHOS TUTELARES

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.675,02

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

Crédito:  7501-04.0122.186.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.360,32

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-04.0126.185.1821 - FORTALECIMENTO DOS CONSELHOS TUTELARES

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.360,32

Crédito:  7501-04.0122.186.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

  3191 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 63.100,00

Recurso:  Órgão executor: SMAMUS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE,

URBANISMO E SUSTENTABILIDADE

  7501-04.0122.186.2870 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 63.100,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 14 de novembro de 2023.

Sebastião Melo,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Roberto Silva da Rocha,

Procuradoria-Geral do Município.